lege Solinum
ut preſtis cinerem salamandraque concupit ignem,

meretrix
sic libitum sceleris Thais omnis obliita pudoris
caput eius abmordens id est per latus uipera sociam uiperam
sorbens ore parem parit in latus anguis amorem,

mecha amplectitur
sic rea quos ambit inserta per oscula lambit.

scil. stupri
65 quis furias Dalilę, Zezabel quis nescit auare?

libido
septupla Brunhildis Venus est coitum flagitantis,
in omnibus mechis pre eo sedere procacitas
nec scelus est peius pre quod rabies dedit eius.

infortunatus ut Vlices
si mare, si terras male conciliatus oberras
deceptum delitiando
captum femineę mersant mulcendo Syrenę.

sponsus aliquis sponsam
70 Ecce modernus Adam, si forte nouam petit Aeuam Item
natione dictamen
spernit gente paris gener amplexus mulieris diei magistro
Teutono

Teutonus affinis sordet, studet ergo Latinis
glorificari affinibus *
extolli saceris seu, quod mage nobile, Grecis.
dos datur impense pro flore decoreque sponse

v. 53. *vergl. s. 60* Appellès tacuit, digitos sibi quando cremauit.
v. 73. Affinis est de uxore cognatus siue de marito.

75 nec modo formosa, sed gente libet preciosa.
superaddita speciei
addita naturę uestis fallit peritę
 ornata precii
sponsa sit ut culta, pereunt impendia multa.
 ubi fuerit mox sunt marito proluta
conubio sumpta, ius, fas, consulta perempta
si aliquid ei mitior est per amorem sicut Adam
uir leuior libitum cadit Euę mox in auitum.
 si est si fuerit
80 uir leuis, illa grauis; grauis hic minus, illa suavis.
 uirō
nulla dabunt pacta, sit ut omnia compar ad acta.
 finem
postremo ut caudam sexus ab origine claudam,
 in omnibus dei creaturis
nil magis errauit, quod ut hanc deus ipse creauit,
excepto nigro niueo ex candore chelidro.
85 hac non contemptus benedicat ut igne redemptus
eius et obstamen superans septemplicet amen.

XX.

IN EXALTATIONE SANCTAE CRUCIS.

Signifer Eracli medicam defende piaci *Dictamen diei magistro*
uertice fraudasti crucis hostem, quem superstasti.
 baptismate loto
Cosdroę nato salus est cruce fronte notato.
non tua maiestas, bone dux, est, quam tibi gestas,
5 baiolat hanc humero Christus dominus sibi uero.
 tumida tulisti
imperium Christi uacula ceruice leuasti.
 clau-
christatis portę sociis obduntur apertę.
Christus amat humiles, elatos damnat heriles.
portę damnantur, ubi pollentes glomerantur.
10 clausa duci porta pede nudo paret aperta,
crux exaltatur, statione priore locatur,
 tube bellice
castra tubis clangunt, laus gloria classica frangunt.

arx summa in Hierusalem
 Iosaphat Acra Sion resonant uim triplicis echon.
 officium laudis
 Ebreus id munus, Grecus subit atque Latinus.
 15 hic iterum triplices titulant crucis ardua uoces.
 hic res ostendit, quid in illis umbra recindit,
 hunc sibi nudipedum non uidit Roma triumphum.
 alta miraculorum
 celsa crucis ligna uirtutum dant sibi signa *Item Dictamen*
 mortua uiuescunt, ibi corpora lassa ualescunt.
 20 ceci, leprosi, febre fracti, demoniosi
 sub cruce saluantur, mala mille subacta domantur.
 uel cecinit christata
 crux sacra nos serua, canit hinc galeata caterua
 gloria Romuleo fidei de Marte triumpho.
 summo uexillo inposita
 preminet in labaro crux hostibus eruta claro.
 deposita
 25 depositis aquila crux tollitur atque draonta:
 huic par uexillum per secula non fuit ullum.
 laus domino lignum crux est ad prælia signum,
 in modum crucis formata et signata
 lancea, parma, mucro pollent signamine pulchro.
 pingitur in parmis sacra crux et in omnibus armis.
 30 hoc Constantinus sanxit tamen antea munus
 quippe fide mactus et in hoc rex uincere doctus.
 armis in crucem formatis
 uicerat his formis Eraclius acer in armis.
 cruce signato singulariter pugnans filium Chosdroë
 ense crucis magnum certans necat ille tyrannum.
 quem uicit agone uel stravit
 fluminis in ponte superat uirtute potente
 35 instat abhinc uerbis Chosdroë sequis acerbis:
 cede uolens fidei citone uideare necari,
 si non credideris, citus ense meo morieris.
 ense micat mactus, cecidit sine fronte subactus.
 hostis abhinc nato parcit baptismate loto.
 40 hoste triumphanti pax uita sit armipotenti.
 crux quadra per trinum benedicta sit atque per unum.

XXI.

CONFUTATIO RHETORICE IN FACIE ECCLESIE ET
SANCTORUM.

in foro Romę pro tropheo fixa

Vana fides nostra putat e Kartagine rostra
nostra fides rhetoricos
spernit et actores causarum callidores,
Cartaginis impellendo et defendendo certamina oratoria
pro rostris qui sermones miscent per agones,
ut gener intonuit socer illum quando citauit. Tullium Salustius
5 quos ambos uanis prestruxit Quintilianus.
ipse quidem stultus quamuis Demostene fultus,
quos numquam domini deceat sacra iusque fateri.
in ecclesia efferre facundiam tuam in facie sanctorum
magna Satan ause taceas: nihil hic tibi cause *Debitum diei*
astute ornatam tuam *magistro.*
ecclesię te scita prement linguamque coercent.
iudiciale demonstratiuum deliberatiuum trinitas
10 tres rhetorum causas fidei tenet actio clausas,
fidei id est analogiis ut Rome uitiorum
eius pro rostris non sunt subsellia monstris.
orator non rhetorum more agens causam loco pellitur*
excidet a causa tua fraus neque perficit ausa.
postquam te factor cruce fregit, non eris actor
finitus
scenicus et plausus tuus est per secula clausus.
causa est accusatoris et defensoris res, pro qua contendunt
15 causa pro nostris si fors sit agendaque rostris,
translatiuus status est, ut si Constantie male iudicatum sit Magontia
translatua statum lapsi dabit actio gratum. appellatur. Paulus:
pr̄tor scribit saerilegii reum aliquem, sed censor furti Cesarem, ait,
quę scripsit pr̄tor, transscribit crimina censor appello.
qualitatem et diffisionem criminis ut sacrilegium uocet furtum
aut genus aut finem renotans, nomen quoque mutans
quod sit quod sibi pr̄tor scripsit ut puniret
quale sit exquires, interdum singula uertens

XXI. die überschrift steht am rande von v. 8f., voran geht auf s. 140
In die omnia sanctorum. v. 10. Rheticum verbum est actio, a quo
tamen ecclesia cum sit infra actionem. v. 12. unde in uita Virgilii: semel
causam egit et quia non digne egit, quamuis alias facundissimus, causa excidit.
v. 18. quę sibi pr̄tor scripsit, hęc in rhetorica inuolute sunt dicta.

est id est confessio
20 hic pius ipse deus censor, concessio est praetor.
apud fideles conscius negat aut fatetur, censor Christus aut punit aut donat
praetor dat signum censor cruce laudeque dignum
indulget Christus a concedente confessa et fleta
transfert peccata censor praetore notata.
si notator Christus
ipse Satan quoque sit praetor, transfert ea censor.
censor penitens liber a reatu
si fletur, cito transcribit, translatus abibit
postea nec a pretore nec a censure
25 nullus eritque reo terror, si penitet error.
rhetoricis reo est ueniam
nec sumus ignari, quod in actis turpe precari,
eo ibi multum indecens erat in causis deprecatio
quod censor raro precibus miseretur amaro.
non precandi fidelium actionibus
id genus in nostris defecit funditus actis,
apud nos precando
optimus estque status, reus est si flere paratus,
quidem fidei nostras ante deum pro reis
30 cum Petrus orator causas agat ipse precator,
orator causas
causidicus noster quoque Paulus agat prece prosper,
pro reis
insuper et cuncti miseranter agant prece sancti.
de actibus apostolorum est
nec iam Tertullos ius Paulus agens timet ullos,
timemus
nec nos Frontonis pondus, nec uim Ciceronis.
baptizati in ecclesia
35 unius hinc tineti si fit precis actio sancti,
eius censor noster
mox prece conuictus mitescat supplice Christus.
nos causam nostram
in prece si stemus et agentes digna rogemus
interpositoris summi te igitur infra actionem
principis unde quidem canonis tenet actio nomen.
facundie qui turpem ait esse precem in actis
doctor erit uanus rhetores Quintilianus
etiamsi ut aiunt unde tonitrua Tullii. relinquet
40 rhetoricesque uel ipsa tonet, sua fulmina ponet.

v. 23. transfert c. v. 25. iste sensus translationis egre capitur in rhetorica, quia Cicero suis nota scripsit magis tangendo, quam explicando ius ciuile. v. 34. non uim c. v. 35. hic c.

**artigiasi eius artis antiqui
iam rhetores abeant uicti segnesque relict.**

ITEM CONFUTATIO DIALECTICE.

acumen loyceum spiritus in ecclesia lege Martianum
Axioma flatus hic prestruit ipse sacratus
spiritus genus speciem accidens differentiam indiuiduum introductiones
hic melius quinas tranuersat agens ysagogas
Platonicus melius nosset doctore spiritu sancto
Porphirius mage quas norat, si se duce querat.

45 in patre per natum socio quoque robore flatum
subiectum de subiecto in subiecto
substant cuncta tribus subiectorum speciebus
subiectum de subiecto subiecto et in ipso
pressius artata nec erunt quecumque creata.

X categorias nobilia
 post loyce uerba dena uirtute superba
Cathegorie
 canon euangelicus uerba
 ordo nouus dena fidei dat pneumatice plena

50 per Matheos Lucas Marcos celosque Iohannes

X uebris legis
salua priscarum decupla serie tabularum.
post transuersorum lubricam uim proloquiorum Perierū...

quod et argumentum dicunt

simplex proloquium si prædicat est breue nostrum:
ita hoc predicatiuum uocant

personis trinitus sine partibus est deus unus.

est et conditum duplīcī discriminē pactū:
ita hoc conditionale vocant
personis si sit triplus deitate sit unus Conditionale

ratio et ratio fidei
sylogies nostra septemplice pollet in acta. Item

fortis et hic sapiens pie suadet scit timet audit.
actam rationitationis

hanc nihil exsuperat, ratione per omnia pugnat.

ex ratio in ratio est
partibus at trinis uetus est que plurima quinis
ficta sapientia variatis
interdum fictis lubrico que sophismate pictis Item

v. 44. Porphirius hic quamvis baptizatus hostis erat fidei atrocissimus et
nemo umquam fidelibus acumine suo grauior in heresi fuit.

65 disticon arte datum magis hoc scit pneuma beatum.
 propositum uel hęc antea quippe
 femina quę genuit, utique prius illa coiuit. *Sillogismus*

sumptum
 at puerum Maria genuit numquamque coiuit.
 conclusio
 femina uirgo fuit, coitu sine quę generauit
 de sophisticis sed uerum
 circulus egreditur fidei, qua ceptus initur.

ingreditur
 70 quod pater, id natus, id utriusque par est quoque flatus.
 egreditur
 quod flatus sacer, id natus, pater id quoque sanctus.
 ergo fides membrum dat et argumenta per unum *Item*
 ita
 quę non concubuit, infantem uirgo creauit.
 sic robur loyca perdit pariente Maria,

pro parturit
 75 uis cui summa fuit: si parturit, ante coiuit.
 apud loycos
 sophia duplatur, silet una, sed altera fatur,
 peripathetica stoica
 circuit hęc stratis, sedet illa stois fabricatis.
 stoica peripathetica
 dicere et audire studet hęc, abit illa uidere.
 sophiam
 ecclesię populus quam duplicat aptius almus

80 hac contemplando, hac quę deceant operando.
 huic Martham dominam, huic preponuntque Mariam.
 in
 gaudeat ergo polis respublica perpetualis
 quę facit infirma fuerant quę fortia forma.
 que
 damnat Platones rigidos flectendo Catones.

85 iam loyci cędant nullique sophisticę ledant.

CONFUTATIO GRAMMATICE.

lege Martianum
Grammatica scalbris parcens terat otia flagris
regularum
uerba licet fidei sine uincis legeque fari.
non urbanorum fidei
uox piscatorum reserat cui regna polorum
fidem gramaticę
Petrus piscator docet hanc, non artis amator.
id est regulas
90 grammatices normas probat ille minus fore firmas
ostenditque fidem minus artis amare tenorem.
fidei epistolis absque grammatica
Paulus huic humilis breuibus tonat et sibi uilis,
grammaticę et rhetoricię
qui parcens uerbis sublimibus atque superbis
absque ambobus quod quidem stultitiam uocat
simpliciter loquitur Christum sed et hunc crucifixum.
scil. construere
95 construe scriptorum qui scis loca plura suorum,
earum. grammaticę non seruare
cernis inoffensos structura excedere sensus
nullaque grammaticę documenta uiro fore dices.
comitis eximia probat id quoque lectio prima
doctus et e cęlis mage quam pede Gamalielis
00 ructat corde bonum sine lege Donatica uerbum.
urbs Andree et Petri regulam
Bethsaida hunc morem nescit uocumque rigorem,
Bethsaida in omnem terram exi uerso
que piscatorum fuerat domus orbe sonorum.
si loquaris per rectiloquium Bethsaida
dixeris urbane, hoc urbs ea ducit inane.
fuisset loqua loqua erat
si tamen urbs illa mage rustica famine uilla
fidei auctoritate a Bethsaida grammatico
05 maior rectiloquo Petrus hinc satus est Aristarcho.

v. 86. *vergl. Martian. Capell. l. III s. 55 ed. Eyssenhardt.* v. 101.
vergl. c. 279 s. 424 Nota Augustinum simplicitatem locutionis de Bethsaida
piscatorum malle, quam urbanitatis leporem et facundiam forensem, cum ora-
cula fidei repudient regulas Donati, Gregorio teste. dūorūm. adiūuata. eru-
ctāuit. qui se angustauerunt et mille talibus, quę melodia solui non patitur,
etiam si nudis uerbis contradicatur.

inde est stulta
Andreas affectus simplex cruce simplice factus.
infirma mundi elegit deus
stultitiam Paulus quam dicere nam fuit ausus,
ut confundat fortia
hanc deus elegit, qui fortia robore fregit.
domini
pectoris archana, deitatis dogmata sana
in mundo de pectore domini
110 simplicitate potens pincernat hausta Iohannes.
sine arte loquentium multitudine
pluris simplicium manus est quam doctiloquorum,
Christus simplicibus ecclesiam
sponsus ab his sponsam sibi sumit plus numerosam
sponsus eloquentem
nec cupit artificem, sed simplicitate loquacem.
grammaticę uocis reprobans uis rectiloquacis
115 non soloecismos damnat, non barbarismos.
uerborum aut sententiarum per interpretes
simplicitas uocis ab Ebreis redditia Grecis *Debitum magistro*
simplicitatis sancte
ipsa hac diuinis sapit in uirtute Latinis.
ea uerba simplicitate columbina sua
interpretes neque fedauit que pneuma sacrauit,
paret ut in genesis euangeliique rescriptis,
120 Ebrea que Grecis, que reddunt Greca Latinis.
Tullius hec legeret, fors dormitare liberet,
cum sibi sint nostra, sua quam nobis grauiora.
artificem uanum sed et interpretes Priscianum
interpretes pre ceteris ostendit
ecclesię quicunque probat Hieronimus instat.
Priscianus fidus interpres *
125 dixerit ille fodi, translatio fida fodiri
fida translatio similem facit
que studio gratam compensat simplicitatem
lege Ciceronem siue Hieronimum de optimo genere interpretandi
pondus, non numerum certatque rependere rerum.
legere doceat
ructuat ille legat, fidei translatio ructat;

v. 125. ut Boetius ait: ne fidi interpretis culpam incurram. qui fidus interpres erat Aristotilis, quam culpam emendat in commentis suis. v. 126 lege Iosephum in facundia geneseos sui et Hieronimum in simplicitate geneseos nostri et proba que dico.

translatio fida *

ille translatio
si legat, angustat, angustiat ista rependat

Priscianus translatio
130 in medioque duum legat ille, sed ista, duorum.
doceat legi ite missa est
missas grammaticē, diacon missam canat esse.
circuerunt in melotis Prisciano
melotis fidei, placeat melotibus illi.

Eutichio frudat, fidei sit dicere fraudat.

Seruus fides longum est iu
ille legat iuuit, legat ista canatque iuuauit.
simplicitati fidei iu breuians

135 nec dignor suetum sibi cantans scandere metrum.
uerba in exemplum lectori similia
paucā quidem posui, sed mille licet memorari.
que quid ipse senserit fallere non quibunt. ut dñorū et alia plura
neumata Gregorii faciant quę canto probari,
in quibus appareret, quod spiritus aurę tonaret.
hec tamen auctorum liceant mihi pace nouorum,
uel dogmate

140 quorum mens stulta Donati grammate fulta
virtutes sanctę eius simplicitatis
hoc solum non scit, fidei quod robora nescit.
uerba cum semiuera rixando

tempore quo ecclesia se grandinat inter oborta *Dictamen diei*
ualde nocuit hereticos grammatica dialectica rhetorica
pernocuit fidei hereses trina arte potiri.

a fidelibus eisdem tribus
quis contra standum fuit artibus atque studendum,
heretici -dem artes multimodi

145 ut fidei prestes per eas frangantur et hostes
hostes arte maxime dialectica loquaces
Plato et Aristotiles quos instant artiloquaces
si artibus insaniret fidelissimus per quicumque nult
Arrius his fureret, Athanasius ut superaret

v. 129. quia id ipsum, ut ait Primasius, et ibi erat corruptum in sancta simplicitate scriptorum. v. 140. *vergl.* c. 159 s. 13 ecce his Hieronimi uerbis conueniendi sunt, qui ecclesiam arguunt angustiati perfodiri defraudauit et mille talia extra regulam usurpare, cum etiam Gregorius eadem sentiens scripturas saetas oracula nominet, eo quod et in fanis deorum oracula nulla umquam tenuissent grammaticę deriuationem. ait enim ipse ille, cuius in aurem columba rostro inseruit: eloquium diuini oraculi non stringitur regula Donati neque enim piscatores illi a Bethsaida, quamuis igneis linguis sint usi urbanius docuerant ad literam quam domi didicerant. legamus Paulum ad Romanos tonitruis simplicitatis fulgurantem contra inanem seculi facundiam.

et ut heretica prauitas
in gladioque pari queat ars aduersa necari.
tales Petrum Iohannem Andream simplicitatis loquelę suę
hi, pescatores faciant ut perdere honores
eloquii nostri id est ecclesie

150 artibus elati subsannant simplicitati.
uirique fideles et heretici loyce uere et sophistice
talia dum discunt et acumina dupla renosunt
fideles caritas in loyca hereticos in sophistica eleuat
hos amor edificat, hos ampla scientia difflat.
postumi illorum studentes artibus his
nos hodieque pari satagentes more doceri
uerę loyce
plurima temptamus, quę sunt rationis amamus
quia artes eloquii periculosi in qua periculum nullum
155 amplius et gratam ueneramur simplicitatem,
quam Paulus non erubuit, Petrus ipse probauit.
uirtuti
simplicitas munda cuinam queat esse secunda? *Debitum diei*
multimodas explicare possit
eius uirtutes nemo explicit atque salutes.
simplicitas
hec imperfectos quandoque dat esse peractos.
160 imperfectum oculi uiderunt te, Petre, Christi.
quod -met uidetur esse
omne quod est humile complacet et sibi uile.
in cum eum decerent aureę
qui presepinis infans recubat sibi cunis,
cum purpura eum deceret
uoluit in pannis rex maiestate perennis,
qui fugiendo trucem uagit damnat Herodem
Egyptum
165 agnus et ante lupum subit exul egensque Canopum
infirma de legit deus altior alta subegit,
falsō
roborat infirma, confundit fortia forma,
in eternum
tempora per cuncta cui gloria laus sit et ultra.

xxii.

IN NATALE SANCTI OTMARI.

Audiat Otmarus uigiles sibi martyr amarus.

v. 167. vergl. 1. Cor. 1, 27.

descendit cum illo in foueam
 Otmarum foueam dominus comitatur in altam.
 et in uinculis non dereliquit illum
 in uinculis summum dominus non spreuit alumnum.
 donec affer.
 huic dedit insigni sceptrum cum robore regni.

⁶ lector

5 effer laude uirum diro cruciamine mirum. *In II. nocturna*
 audi cantantes, benedic, Otmare, legentes.
 mendaces ostendit dominus incurando Lantpertum
 uerax mendaces ostendit fraude loquaces.

^{deus}
 uerba domat dantes falsoque pium maculantes.

^{deus}
 torquet Lantpertum, mendacem fecit apertum. *Amplius*

10 concite curuatur, contractus et excruciatur,
 finxit in abbatem quia feda per impietatem.
 semper erunt fraudes Iudeo dubio sine nuditate.
 habitauit secum sicut Benedictus

uincula perpessus sibi uixit carcere pressus,
 secum habitans mactum similauit enim Benedictum.

15 exilium tulerat, fame, frigore fractus obibat,
 quis queat Otmari certaminis abdita fari?
 equipar hec cunctis rosa uernat sanguine tinctis.
 sancte fame fracte, benedic nos, frigore nocte.
 Otmarus crucifer hodie sit ad omnia prosper.

20 oderat ille patrem, domini pro nomine matrem,
 uitam istam.
 affligens animam pro Christo spreuit et ipsam.
 tu crucifer Christi uerax, Otmare, fuisti.